
（2015年1月-2015年3月） 

4月       

日 月 火 水 木 金 土 

     1 2 3 4 

  
   9:15-

18:00 

9:15-

18:00 

9:15-

18:00 

Close 

5 6 7 8 9 10 11 

10:00-

16:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

12 13 14 15新着 16 17 18 
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

19 20 21 22 23 24 25 
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

26 27 28 29 30   
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 
9:15-

20:00 
  

6月       

日 月 火 水 木 金 土 

 1 2 3 4 5 6 
 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

Close 

7 8 9 10 11 12 13 

10:00-

16:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

14 15 16 17新着 18 19 20 
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

21 22 23 24 25 26 27 
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

28 29 30        
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

     
  

予定が変更となる場合があります。 

下記のURLでご確認ください。 

http://www.tuis.ac.jp/library 

順位 タイトル 配置場所 請求記号 

1 
Excel VBA超入門講座 : 苦手なコードもこれで安心! : 今スグスタート

できる! / 結城圭介著 
3Ｆ 007.4/Exvc 

2 終物語 / 西尾維新著 ; 上 - 続 3Ｆ 913.6/Mo/12-2 

3 代数に惹かれた数学者たち / ジョン・ダービーシャー著 3Ｆ 411.02/Danh 

4 新しい政治経済学の胎動 : 社会科学の知の再編へ / 河野勝編 3Ｆ 311/Atsk 

    上記の配置場所ではなく、2階企画展示コーナーに設置している場合があります。まず資料検索を行なってください。 

5月       

日 月 火 水 木 金 土 

     1 2 
     9:15-

20:00 

Close 

3 4 5 6 7 8 9 
Close Close Close Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

10 11 12 13 14 15 16 
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

17 18 19 20新着 21 22 23 
Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

24 25 26 27 28 29 30 

Close 9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

9:15-

20:00 

10:00-

16:00 

31 
      

Close       

赤線は見計らい選書開催期間です！ 

ご協力お願いします。 

 青点線は新着図書受入日です。 

図書館で受け入れた図書をご紹介します！ 

こちらは4月15日から展示します。 

新入生へ、大学生活を充実させるために『大学4年間で絶対やっておくべきこ

と』や就職する前に身につけておきたい会社や仕事のルール、働き方をまと

めています。『一流企業で続々活躍、早稲田超人気・森川ゼミの20代で10倍

差をつけるエリ－ト養成』など。 

日本再生に向けてデザイナーやクリエイターたちが動き出しています『デ

ザインで地域を元気にする、プロジェクトと仕掛人たち』 

朝から頭スッキリ!体も軽くなる!『ストレスが消える朝1分の習慣』 

読み物では、今年公開予定の映画の原作本『石を積む人』・『起終点駅ターミナル』や、 

シリーズものの続編『有頂天家族二代目の帰朝』なども入荷しました。 

第9号 

年4回 

2015年4月 

図書館は皆さんからのリクエストを中心に図書を 

受け入れています。リクエストをお待ちしております！ 
※リクエストコーナーは 

4号館2階図書館受付カウンターの右脇と3階蔵書検索端末脇の2ヶ所にあります！ 

図書館のHP 資料検索〔ＷｅｂＯＰＡＣ〕からもリクエストできます。 

ＤＶＤの新着もあります♪ 

グループ視聴室を利用すると、みんなで映画鑑賞も出来ます。 

是非ご利用ください。 

新生活でひとり暮らしを始める方

へ、レシピ本『パッと作れて絶対

うまいひとり分ごはん』や、ひと

り暮らしに役立つ情報がたくさん

詰まった『ひとり暮らし完全サ

ポ－トＢＯＯＫ』など、そのほか

にも多数入荷しています。 

今月の企画展示は「新学期」をテーマに、大学生活の過ごし方

など大学生の皆さんにオススメの図書を集めました。 

 

図書館2階入口付近の企画展示コーナーにて開催中です。 

毎月テーマが変わるので来月もご期待ください。 



① 

図書館には、約13万冊の蔵書があります。探している資料を知るた

めにOPAC（Online Public Access Catalog）という蔵書検索システ

ム＝webOPAC（ウェブオパック）の利用方法について説明します。 

 貸出冊数 貸出期間 貸出期間延長 

学部生 10冊まで 14日 1回※ 

院生 20冊まで 60日 1回※ 

何冊何日 

借りられるの？ 

 ③ 

③ 

「とにかく最近入った新しい資料は何？」そんな貪欲

な知的好奇心をお持ちの方は、ここをチェック！ 

最近登録された図書・雑誌が新しい順

に見ることができます。雑誌の最新号

は2階雑誌コーナーにありま

す。是非ご利用ください。 

また、新着図書の受入日

には、新着図書が図書館

入口の展示スペースに並

びます。受入日は開館カ

レンダーを参照してくださ

い。 

 

 

利用区分によって異なります！ 

※予約が入っている場合、延長不可 

① 

② 

② 「今借りてる本の返却日いつだっけ？」、

「予約した本の準備できてるかな？」な

どの状況を知りたい時には、ログインを

すると確認することができます。 

「今借りてる本、もう少し使いたいな」と

いう時は、返却期限日以内で、予約して

る人がいない場合は1回延長できます。返

却期限がすぎていると延長できないので

ご注意ください。 

「この本読んでみたいけど図書館にない

な」と思ったら、リクエストも可能です。 

リクエストへの回答は館内2階のリクエス

トコーナーにてお返事をしています。 

 

 

 資料検索はGoogleなどと同じで検索条件をスペースで区切って入力して検索してください。 

たとえば、資格に関するどんな図書があるか検索する時には、「資格＿試験」（＿はスペース）と入力。 

もっと詳しく「情報技術者の試験問題集」を探している時には「情報技術者＿問題」と入力します。 

タイトル全文がわからなくても、キーワードだけで検索ができ、便利です。 

また、タイトルだけでなく、出版社名や著者でも検索できます。 

検索結果の件数を絞りたい時には、簡易検索を詳細検索へ切り替えるとより細かく設定でき、件数を絞り込む

ことができます。 

④ 

④ 

※IDとパスワードは「東京情報大学ネット

ワーク」で利用するものと同じです。 

 4月と10月に貸出件数をランキングにして

います。 

情報大で人気の図書をここで確認できま

す。キャラクターの作り方、資格本、小

説、漫画などいろいろな分野がランキン

グしています！ 

http://ufinity04.jp.fujitsu.com/tuis/ 

webOPACの開き方 
情報大HP→学習支援→図書館 

図書館のページから資料検索の

webOPACを開くことができます。 

スマホの方は下記のQRコードを

ご利用ください。 

 

webOPAC利用ガイダンスのお知らせ 

期間：6/1～6/5 

webOPACの使い方をマスターしませんか？ 

詳しくは図書館からのお知らせとJ-Portを

ご覧ください。 


